
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER PROBLEMATICA
RELATIVA AL PAGAMENTO CAS A CITTADINO.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 183 del 14-11-2019

L'anno  duemiladiciannove il  quattordici del mese di novembre alle ore 19:00, in Sarnano nella
solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    4 Assenti N.    1

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 14-11-2019 n. 183

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

A

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 14-11-2019 n. 183

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 14-11-2019 n. 183

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 nel
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, il Dipartimento della Protezione civile ha
disposto delle misure di intervento a tutela della popolazione colpita con Ocdpc n. 388 del 26
agosto 2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016”;

EVIDENZIATO:
che l’ordinanza sopra richiamata all’art. 3 stabilisce che i Comuni curino l’istruttoria per-

l’assegnazione del contributo di autonoma sistemazione destinato alle famiglie la cui
abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte, oppure sia stata sgomberata a seguito del
terremoto,
che gli aventi titolo, per l’accesso al suddetto contributo, devono presentare richiesta su-

apposito modello, predisposto in forma di dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e
47 del DPR 445/2000;

EVIDENZIATO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 71 del medesimo DPR 445/2000, il Comune è tenuto
ad effettuare idonei controlli in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi sulla veridicità delle
dichiarazioni sostitutive presentate per l’accesso al contributo “de quo” e che, qualora dal controllo
emerga la non veridicità della dichiarazione resa, il richiedente decade dai benefici (art. 75 DPR
445/2000);

DATO ATTO che, nel corso dell’istruttoria, l’ente ha svolto attività di controllo delle richieste
pervenute, riscontrando, per il nucleo XX, elementi contradditori meritevoli di ulteriori
accertamenti tali da rendere necessaria la trasmissione della pratica alla Guardia di Finanza, quale
organo tecnico deputato alle verifiche ed ai controlli sulla regolarità e correttezza dei contributi
CAS assegnati;

DATO ATTO che:
dalle risultanze delle indagini eseguite dalla Guardia di Finanza è emerso che, sotto il-

profilo penale, il procedimento è stato archiviato, ai sensi dell’art. 316-ter del Codice
Penale, mentre la decisione in merito all’effettivo diritto di procedere al pagamento del
contributo “de quo” è stata rimessa all’Ente, il quale ha necessità di ulteriori
approfondimenti, tenuto conto che non c’è chiarezza tra il verbale delle indagini della
Guardia di finanza e le dichiarazioni fornite dal nucleo, attestanti la dimora abituale e
continuativa nell’abitazione inagibile nel periodo antecedente al sisma;

VALUTATA, pertanto, stante la ormai prossima azione legale “ex adverso” paventata,
l’opportunità di conferire apposito incarico legale a professionista esterno, esperto nella materia, al

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 14-11-2019 n. 183

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

fine di tutelare le ragioni di questa Amministrazione ed in considerazione dell’assenza di tale figura
nella dotazione organica dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’art. 17,
comma 1, lett D), il quale prevede che le disposizioni del codice degli appalti e delle concessioni
non si applicano “agli appalti concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali”:

“Rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della1.
legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni:

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea,
un Paese terzo o dinanzi ad un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale;
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno
Stato Membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o
istituzioni internazionali;
consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti ( di cui al punto 1), o2.
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un
avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive
modificazioni;
servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai;3.
servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono4.
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali;
altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici5.
poteri”;

PRECISATO che, l’incarico di assistenza legale richiesta ricade nella fattispecie dell’art. 17, lett. d,
punto 2, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto concernente servizio legale del tipo: “consulenza legale
fornita in preparazione di uno dei procedimenti (di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio
concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della
legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni”;

PRESO ATTO che il Consiglio di Stato, Comm. Speciale, ha reso il parere n. 2109 del 06 ottobre
2017 in ordine alla richiesta sollevata dall’ANAC sulle “Linee guida per l’affidamento dei servizi
legali”, affermando: “Vero è che (…) per espressa indicazione del codice dei contratti pubblici, i
servizi legali di cui all’art. 17, comma 1. lett. d) sono esclusi dall’applicazione delle disposizioni
del codice, anche in ragione di una rilevante – anche se non esclusiva – componente fiduciaria
delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”;

PRECISATO, inoltre, che l’art. 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016, evidenzia che anche gli
affidamenti esclusi dall’ambito di applicazione oggettiva di tale D.Lgs. devono comunque rispettare

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 14-11-2019 n. 183

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

i principi informatori del Codice stesso, quali economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;

DATO ATTO che, per le vie brevi, è stato interpellato l’Avv. Luca Forte del Foro di Macerata con
studio sito in Via Ancona n. 21, 62100 Macerata (MC), il quale ha confermato la propria
disponibilità ad assumere il suddetto incarico ed ha fatto pervenire il preventivo di parcella per
tutelare le ragioni dell’Ente, stante la ormai prossima azione legale ex adverso paventata, pari ad un
totale di € 1.000,00 oltre IVA e CAP;

RITENUTO congruo e vantaggioso il suddetto preventivo alla luce dello sconto applicato dal
legale de quo che, peraltro, risulta esperto nella problematica relativa al CAS, come dimostrato nel
Curriculum Vitae presentato;

ATTESO che la spesa suddetta trova copertura nell’apposito codice del corrente bilancio di
previsione 2019/2021;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rispettivamente dai Responsabili dei servizi
interessati;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visti:
il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii e, nello specifico, l’art. 48 in ordine alla competenza-

per l’adozione del presente atto;
il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii;-

lo Statuto Comunale-

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge;

DELIBERA

di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;1-

di conferire l’incarico legale per tutelare le ragioni dell’Ente, stante la ormai prossima azione2-
legale ex adverso paventata, all’Avv. Luca Forte del Foro di Macerata con studio sito a
Macerata (MC) in Via Ancona n. 21;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 14-11-2019 n. 183

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

di assegnare la somma necessaria di € 1.268,80 al Responsabile del Servizio Affari Generali3-
con imputazione al codice di bilancio 01.03-1.03.02.11.006 ex cap. 138 del B.P. 2019/2021,
dando altresì mandato allo stesso dell’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari a dare
esecuzione al presente atto, compresa l’adozione di apposito impegno di spesa per l’incarico de
quo;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in4-
elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, secondo
quanto stabilito dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e
favorevole, resa nei modi di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 25-11-2019

Lì, 25-11-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 25-11-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 1074

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 14-11-2019 n. 183

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

